[image: ] проект

 К р а с н о я р с к и й  к р а й
АДМИНИСТРАЦИЯ   БАЛАХТИНСКОГО     РАЙОНА
 Постановление
от                                                             п. Балахта                                                          №
Об обеспечении пожарной безопасности на территории  Балахтинского района в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023гг.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», учитывая сложную  обстановку с пожарами в жилом фонде  района,  в целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 гг., руководствуясь ст.ст. 18, 31 Устава Балахтинского района  ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов согласно приложению №1.
	2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории   Балахтинского района, обеспечить сохранность своего имущества на предмет пожарной безопасности.
 2.1. Провести очиcтку  прилегающей территории к приусадебным участкам от горючих материалов,  осуществить    покос  травянистой растительности, шириной  не менее 10м от приусадебного участка.
2.2. Провести   визуальную проверку  печей и дымоходов  на предмет выявления трещин,   отслоения и выпадения песчаной глиняной смеси в местах стыков и кладки кирпичей   при примыкании стропильных перекрытий к дымоходам.
 3.   Рекомендовать руководителям объектов здравоохранения, объектов образования, культуры, социальной защиты населения, а также руководителям организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности и сферы деятельности, расположенных на территории  Балахтинского района    в пределах представленных полномочий:
		3.2. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;
        3.3. Взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей, пребыванием людей с ограниченными возможностями здоровья в специальных учреждениях;
        3.4. До 10 октября 2022г. провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах, практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров.
        4.  Рекомендовать главам поселений района:
        4.1.  До 01 октября 2022г. принять нормативно-правовые акты, запрещающие использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудование и для стоянки (парковки) транспорта, а также размещение скирд (стогов) грубых кормов, горючих материалов под воздушными линиями электропередач;
  4.2. Разработать  планы неотложных противопожарных мероприятий, установить контроль за их исполнением.
       5. Рекомендовать  главам поселений района, руководителям организаций, имеющим   выездную пожарную технику, а также приспособленную технику, используемую для нужд пожаротушения:
      5.1. Проверить боеготовность добровольной пожарной  команды, принять необходимые меры по улучшению метериально-технического обеспечения противопожарных формирований;
    5.2. Разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных отапливаемых помещениях;
      5.3. Создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
      5.4. Определить перечень тяжелой техники для подводки к месту пожара пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов;
       5.6. Обеспечить  надежными средствами связи места дислокации пожарной и приспособленной техники;
       5.7. В течение зимнего периода обеспечить горюче-смазочными материалами выездную пожарную и приспособленную технику и использовать ее только по прямому назначению;
       5.8.  Немедленно сообщать в районные подразделения пожарной охраны о выходе из строя имеющейся выездной  техники и производить ее ремонт в кратчайшие сроки.
6. Первому  заместителю главы района        (Ляхова Н.В.)  создать рабочую группу с привлечением сотрудников полиции, отдела надзорной деятельности МЧС России по Балахтинскому и Новоселовскому районам, работников опеки и попечительства с целью  проверки граждан имеющих на иждивении малолетних детей,  ведущих аморальный образ жизни, нарушающих требования правила пожарной безопасности   в жилых помещениях.
7.  Рекомендовать   начальнику ОНД и ПР     по  Балахтинскому и Новоселовскому  районам   (Черкашин Д.В.) в пределах своих полномочий:
7.1. Усилить контроль за  соблюдением правил пожарной безопасности на территории  Балахтинского района, расследования причин пожаров и выявления их виновников;
7.2. Провести проверки соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
7.3. Повысить контроль выполнения юридическими, должностными лицами и гражданами требований пожарной безопасности;
7.4. Регулярно информировать население через средства массовой информации о пожарной обстановке на территории  Балахтинского района, произошедших пожарах и мерах по их предотвращению.
         8.  Начальнику общего отдела  администрации района (Бабаева Т.И.) района довести данное постановление до заинтересованных лиц,    опубликовать   постановление  в районной  газете «Сельская новь»   и разместить на официальном сайте Балахтинского района: «балахтинский район.рф.».
      9.  Контроль исполнения данного постановления  оставляю за собой.
     10.  Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального опубликования.

 Глава   района                                                                                 В.А. Аниканов

	Приложение №1
к постановлению администрации района
от                                                №

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний
пожароопасный период 2022-2023 годов

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата исполнения
	 Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ администрации  Балахтинского района   по подготовке к осенне – зимнему пожароопасному периоду
2022-2023г.г. с участием руководителей предприятий, организаций и
учреждений, независимо от их организационно – правовой формы,
находящихся на территории муниципального образования .
	до
15.09.2022
	Администрация Балахтинского района

	2.
	Организация пожарно-профилактической работы с населением в связи  с зимними холодами:
публикация памяток и других средств наглядной агитации о мерах пожарной безопасности в быту в осенне – зимний пожароопасный период на официальном сайте администрации  Балахтинского района сети Интернет, газете «Сельская новь».
	в течение осенне –зимнего пожароопасного периода
	Главы   поселений, (по согласованию)   администрация района

	3.
	 Обеспечить наличие указателей по направлению движения  к водоситочникам и  освещение в темное время суток территории  поселений   для быстрого нахождения  пожарных гидрантов,  а также  подъездов к пирсам пожарных водоемов
	 постоянно
	Главы   поселений,   начальник ГПКК « Центр развития коммунального комплекса»
  (по согласованию)

	4.
	Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной
безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода) при устройстве новогодних елок и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.
	до 10.12.2022
	Администрация района, ОНД и ПР по Балахтинскому и Новоселовскому районам (по согласованию)

	5.
	Предусмотреть в бюджете на 2023 год расходы на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и подведомственных объектов;
	 При формировании бюджета на 2023г.
	Финансовое  управление администрации района, главы  сельских  поселений
(по согласованию)

	6.
	Провести практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара на объектах с массовым пребыванием людей.
Для объектов с ночным
пребыванием людей отработку планов провести по двум вариантам - в дневное и ночное время.

         до 01.11.2022
	Главы    поселений
(по согласованию),
 начальник
управления образования
и управления культуры, руководители учреждений с массовым пребыванием людей, начальник 16, 92 ПСЧ 5ПСО,  начальник 31, 32 ПЧ  КГКУ (по согласованию)

	7.
	Провести проверки обследования противопожарного состояния объектов жизнеобеспечения, в которых проводятся новогодние и рождественские праздники.

         до 25.12.2022
	Главы поселений, руководители учреждений,  ОНД и ПР по Балахтинскому и Новоселовскому районам (по согласованию)

	8.
	Организовать разъяснительную работу
среди учащихся общеобразовательных
школ о правилах пожарной безопасности
в период новогодних мероприятий и правилах пользования пиротехническими изделиями.
Разместить противопожарную наглядную агитацию на стендах в образовательных учреждениях.

        до 25.12.2022
	Управление образования администрации района, руководители  СОШ района,   начальники 16,92 ПСЧ, 5ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Красноярскому краю, 31,32 ПЧ КГКУ «Противопожарная   охрана», (по согласованию)

	9.
	Организовать проведение комиссионных рейдов по жилому сектору, в том числе по проверке временных, бесхозных жилых строений, а также мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, и неблагополучных семей.
	В течение
всего пожароопасного
периода

	Главы   поселений
(по согласованию), участковые МО  МВД России «Балахтинский»,  миграционный пункт  МО  МВД России «Балахтинский»
(по согласованию),  ОНД и ПР по Балахтинскому и Новоселовскому  районам (по согласованию)

	10.
	 Проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков.
	       до
10.10. 2022
	Главы поселений (по согласованию), начальники 16,92 ПСЧ 5ПСО ФПС ГПС  ГУ МЧС России  по Красноярскому краю, 31,32ПЧ  КГКУ «Противопожарная   охрана», (по согласованию)

	11.
	В зимний период организовать  очистку  от снега и льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов и подъездов к  водозаборным скважинам, используемым для целей пожаротушения
	Постоянно
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	12.
	Организовать опашку населенных пунктов  прилегающих к лесным массивам, и подверженных  ландшафтным  пожарам
	до 20.10.2022
	Главы сельских (городских) поселений (по согласованию)

	13.
	Инициировать  изъятие заброшенных земельных участков  ухудшающих пожарную безопасность  населенных пунктов
	В части своих полномочий
	Главы   поселений (по согласованию)

	14.
	Снос  заброшенных, бесхозяйных строений   ухудшающих пожарную безопасность  населенных пунктов
	 По факту их установления
	Главы   поселений (по согласованию)

image1.jpeg